nino incredulos, nonnullos dubitantes, atque ex illis etiam, qui prima principia susceperunt, quosdam non minus animi incertos, quam qui dubitant; quodque omnium absurdissimum est, ita animo affecti sunt, quamvis nullam prorsus ex ipsis rebus ansam habeant ad incredulitatem, nec causam probabilem afferre possint, cur non credant, aut cur dubitent

2. Si resurrectio impossibilis, vel quia Deus non potest vel quia non vult. Non deest scientia ei qui non ignoravit quomodo corpora formarentur. — Sic autem consideremus. Si non omnis incredulitas temere et ex inconsiderata opinione, sed cum gravi aliqua causa et tuta in inquirendo vero diligentia nonnullis insidet (tunc enim justam habet rationem, cum rem, cui fidem derogant, incredibilem esse patet; nolle enim res non incredibiles credere hominum est minus sano de veritate iudicio utentium); oportet igitur ut et qui resurrectioni fidem derogant, aut de ea dubitant, ii non ad id, quod temere ipsis videtur, aut quod hominibus intemperantibus gratum est, suam ea de re sententiam dirigant, sed aut nulla ex causa hominum originem repetant (quod quidem perfacile refellitur), aut Deo rerum causam ascribentes, ad hoc dogma veluti ad quoddam principium respiciant, et ex eo demonstrent nihil omnino resurrectionem habere, quod sit credible. Id autem perficient, si demonstrare queant vel non posse Deum vel nolle mortua corpora aut etiam omnino dissoluta iterum coagmentare, et, ut iidem homines constituentur, conglutinare. Quod si id non possint, desinant impie increduli esse, et blasphemias ea quæ non licet appetere. Nihil enim veri ab eis afferri, sive non posse dicant, sive nolle, ex his quæ dicemus perspicuum erit. Rem ab aliquo perfici non posse certo intelligitur, vel ex eo quod non cognoscat quid faciendum sit, vel ex eo quod satis virium non habeat ad illud, quod cognoscit, præclare efficiendum. Nam qui ignorat quid faciendum sit, nec conari nec perficere omnino possit quod ignorat. Qui autem præclare novit quid faciendum, et unde et quomodo faciendum, vires autem aut nullas omnino habet ad faciendum quod cognoscit, aut non satis idoneas, is ne aggrediatur quidem, si sapiat ac vires suas consideret; temere autem aggressus, non perficiet id quod sibi proposuit. Deum autem latere non potest, nec quæ sit corporum ad vitam revo-

cens ad religionem accessere, dubitationes et falsas suspiciones evellendas. Sed satius est prima principia hic intelligere omnipotentiam Dei, et mundi creationem illo volente. Non enim alia statuit principia Athenagoras in hac prima parte, quam postquam absolvit, ait n. 11, se id quod sibi proposuerat perfecisse, tum per ea quæ natura prima sunt, tum per ea quæ ex his consequuntur. Satis absurde auctor Schol. Reg. 1, illud Athenagoræ: καὶ τῶν γε τὰς πρώτας ὑποθέσεις, etc., intelligit de iis qui, cum resurrectionem dari fateantur, aque tamen ac qui dubitant increduli sunt sine ratione et causa. Ἀλλὰ καὶ τῶν δεξιμένων ὡς ἔστιν ἀνάστασις τινες (sic

enim legendum pro οἱ τινες) ἐπίσης τοῖς ἀμφιβάλλουσιν ἀπιστοῦσιν ἀλόγως καὶ ἀναίτιως.

(25) Ἐγγινομένη. Bigot. ἐγγίναται.

(26) Μηδεμίαν. Bigot. μηδεμίαν αἰτίαν ἐξάπτειν τῇ τῶν ἀνθρώπων γένεσει.

(27) Γινώσκεται. Legitur γίνετα in eodem Bigot. ac eodem modo videtur legisse auctor Scholiorum ad oram Reg. 2. Sic enim hunc locum summam refert: Τὸ ἀδύνατόν τινα ποιῆσαι τι ἢ ἐξ ἀγνοίας τοῦ γενησομένου συμβαίνει, ἢ ἐκ τοῦ μὴ αὐτάρκως ἔχειν ἐπιτελεῖσαι τὸ ἐγνωσμένον.

(28) Ἐπισκέψεται. Clarom. et Bigot. ἐπισκέψαίτο.

candorem natura, sive secundum membra integra, **A** sive secundum membrorum partes, nec quo abeat unumquodque eorum quæ dissolvuntur, nec quæ pars elementorum exceperit id quod dissolutum in loca sibi congruentia **317** migravit; quamvis hominibus discerni omnino non posse videatur, quidquid cum partibus universi sibi cognatis rursus coaluit. Quem enim non latebat ante propriam cuiusque constitutionem, nec futurorum elementorum natura, ex quibus humana corpora, nec eorundem elementorum partes, ex quibus decerpitur erat id quod ipsi ad humani corporis constitutionem aptum videretur, facile patet neque etiam postquam idem corpus in varias universi partes dissipatum fuerit, ignarum illum futurum quoniam migraverit unumquodque eorum, quæ ad cuiusque absolutionem et perfectionem adhibuerat. Nam pro viginti apud nos rerum ordine, quantumque de cæteris rebus judicari solet, majus est ea quæ nondum sunt præcognoscere; quantum autem ad Dei majestatem, ejusque sapientiam spectat, utrumque secundum naturam est, nec difficilius ea quæ nondum sunt præcognoscere, quam quæ dissoluta cognoscere.

3 *A. Non deest potestas revocandi ad vitam ei, qui creare potuit.* — Illius autem potestatem excitandis ad vitam corporibus non imparem esse argumento est eorundem generatio. Nam si non exstantia hominum corpora, eorumque principia in prima fecit creatione; etiam dissoluta, quolibet id contigerit modo, non difficilius exsuscitabit; æque enim potest id quoque. Nec de hac ratione quidquam detrahitur, sive ex materia prima principia, sive ex elementis, ut principiis, humana corpora nannulli componant, sive ex seminibus. Cujus enim potestatis est informi, ut illi existimant, materiam formam assignere et specie ac ornatu carentem multis variisque figuris ornare, et partes elementorum in unum cogere, et semen, quæ res una est et simplex, in multa dividere, et quod rude et incompositum est conformare et componere, et quod vitæ expers vitam donare; ejusdem quoque est et dissoluta coagmentare et jacentia excitare, et mortua ad vitam revocare, et corrupta ad statum corruptionis expertem convertere. Ejusdem etiam auctoris, ejusdemque potestatis ac sapientiæ fuerit, et quod discerptum est ab omni generis animalium multitudine, quæcunque ejusmodi corporibus accurrere solent, suamque ex illis satietatem ca-